
AUDITORÍA DO ABASTECEMENTO
MUNICIPAL E PLAN DE ACTUACIÓNS

CONCELLO DE PONTEDEUME

SETEMBRO 2024



Auditoría do Abastecemento Municipal e Plan de Actuacións - Concello de Pontedeume

ÍNDICE

1. INTRODUCIÓN 5
2. OBXECTIVOS E ÁMBITO DE APLICACIÓN 6
3. SISTEMA DE ABASTECEMENTO MUNICIPAL DE PONTEDEUME 8

3.1 CAPTACIÓN RÍO EUME 12
3.2 CAPTACIÓN A CHANCELA 13
3.3 E. T. A. P. CABRÍA 14
3.4 DEPÓSITOS DE CABECEIRA ETAP (VELLO E NOVO) 16
3.5 DEPÓSITO ANDRADE 17
3.6 DEPÓSITO CAMPOLONGO 19
3.7 DEPÓSITO DE OLMO 20
3.8 GRUPOS DE PRESIÓN 21
3.9 REDE DE DISTRIBUCIÓN DE PONTEDEUME 23

4. VOLUME AUGA CAPTADA, SUBMINISTRADA E REXISTRADA 25
5. BALANCE HÍDRICO DO SISTEMA DE ABASTECEMENTO MUNICIPAL 26
6. PLAN DE ACTUACIÓNS PARA MINIMIZAR AS PERDAS DE AUGA 33
[...]
Andrade, así como a algunhas en dades pertencentes á parroquia de Ombre, os cales contan
cun total de 7.264 habitantes segundo o censo de 2023, e dos que aproximadamente 6.161 son
usuarios abastecidos (Táboa 1). Tendo en conta que o volume de auga subministrada no ano
2023 foi de 1.054.770 m3, e descontando o volume de auga des nado a unha gran empresa
láctea asentada no municipio e o subministrado ao concello Cabanas (263.680 m3/ano 2023),
obténse unha dotación de 352 litros/habitante/día. Os habitantes abastecidos es manse en
base á porcentaxe de vivendas por núcleo de poboación conectadas á rede.

Táboa 1. % de conectados, habitantes e poboación abastecida no sistema de abastecemento municipal de
Pontedeume

Localidades
Porcentaxe de
suministro

Habitantes
INE 2023

Poboación
abastecida

Localidades
Porcentaxe de
suministro

Habitantes
INE 2023

Poboación
abastecida

Herbosa 100% 43 43 Castro (O) 100% 86 86

Valdeviñatos 80% 23 18 Goive de Arriba 75% 15 11

Lourido 70% 25 18 Mediña (A) 70% 23 16

Regueira 20% 65 13 Cruz do Cabildo (A) 40% 99 40

Centroña 100% 14 14 Graña (A) 65% 22 14

Ver 100% 72 72 Barreiro(O) 20% 7 1

Páxina 8



Auditoría do Abastecemento Municipal e Plan de Actuacións - Concello de Pontedeume

Localidades
Porcentaxe de
suministro

Habitantes
INE 2023

Poboación
abastecida

Localidades
Porcentaxe de
suministro

Habitantes
INE 2023

Poboación
abastecida

Campolongo 50% 153 77 Cruceiro 80% 35 28

Ventosa 50% 49 25 Rega (A) 35% 15 5

Torre (A) 50% 6 3 Figuerido 70% 28 20

Cornide 70% 23 16 Vizús 90% 109 98

Chao 30% 411 123 Pedridas (As) 75% 26 20

Bufarda 70% 7 5 San Cibrao 60% 78 47

Pontedeume 100% 4282 4282 Barral (O) 100% 23 23

Boebre 100% 281 281 Cermuzo 20% 6 1

Castrelo 100% 67 67 Seixo (O) 50% 48 24

Por ño (O) 40% 27 11 Outeiro 30% 10 3

Pazos 60% 7 4 Bouza Longa 100% 13 13

Castros (Os) 60% 26 16 Esteiro 100% 118 118

Allón 80% 38 30 Capela (A) 40% 19 8

Caldagueiro 90% 71 64 Chapizo 100% 18 18

Campanilla (A) 50% 20 10 Cabría Nova 40% 98 39

Gándara (A) 80% 37 30 San Cosme 80% 52 42

Aguabar 100% 0 1 Silvar (O) 100% 13 13

Río Longo 40% 71 28 Loureiros (Os) 80% 94 75

Cabría Vella 20% 24 5 Grobe (O) 70% 42 29
Chao de
Ombre 50% 103 52 Viña (A) 80% 13 10

Barro (O) 10% 157 16 Ar 100% 21 21

Vidreiro(O) 100% 2 2 Fonte Melendre 30% 24 7

Pontellas (As) 100% 5 5 TOTAL 6161

O concello de Pontedeume destaca pola súa ac vidade agrícola e gandeira tendo tamén unha
gran relevancia na economía municipal a produción madeireira das súas áreas forestais.

En canto ó sector secundario do concello de Pontedeume este está supeditado ó primario: a
industria láctea e agropecuaria son as de maior prominencia dentro do sector industrial do
municipio. Así mesmo, a produción eléctrica, a través da enerxía eólica, cada vez ten máis peso
na súa economía.

Páxina 9



Ibcdeqrsió  3. Ed c r  dide r  r rde s e
c isi rb

9

2a g



Auditoría do Abastecemento Municipal e Plan de Actuacións - Concello de Pontedeume

O sistema municipal de abastecemento do Concello de Pontedeume (Ilustración 3) está formada
por:

● 2 captacións de auga bruta
- Captación Río Eume
- Captación A Chancela

Estas captacións empréganse como recurso extraordinario para o sistema de abastecemento do
veciño concello de Cabanas cando se produce escaseza de recursos nas captacións u lizadas de
xeito habitual.

● 1 Estación de Tratamento de Auga Potable (E.T.A.P.)
- E.T.A.P Cabría

● 5 depósitos
- Depósito ETAP Vello
- Depósito ETAP Novo
- Depósito Andrade
- Depósito Campolongo
- Depósito Olmo

● 3 Grupos de presión
- G.P. Campolongo
- G.P. Olmo
- G.P. Ventosa

● Rede de distribución

A captación principal, dende a cal se aporta a prác ca totalidade da agua subministrada en
época es val, está situada no parque natural das fragas do Eume e aliméntase do río que lle dá
nome. Dende esta captación, e a fin de cubrir a demanda de auga do concello que non é capaz
de sa sfacerse dende a captación superficial de A Chancela, a auga bombéase ata a E.T.A.P. de
Cabría. En dita instalación, a cal se atopa na cota 129 msnm, potabilízase a totalidade da agua
subministrada ao Concello de Pontedeume antes de ser almacenada nos dous depósitos de
cabeceira existentes a carón da ETAP, e cuxa capacidade conxunta é de 2.432 m3. Mediante un
bombeo a auga chega, procedente destes depósitos de cabeceira, ata o depósito de Andrade,
situado na cota 312 msnm, e dende aquí distribuíse ás parroquias de Andrade, Vilar e ás zonas
altas de Nogueirosa.

Dende os depósitos de cabeceira a auga tamén se distribúe directamente a todo o núcleo de
Pontedeume e as parroquias de Boebre, Ombre, gran parte de Nogueirosa e Centroña. Para que
a auga chegue ata as vivendas da parroquia de Centroña, que se atopan a unha maior elevación,
é preciso u lizar o grupo de presión de Ventosa. Así mesmo, dende os depósitos de cabeceira da
ETAP a auga chega por gravidade ata o depósito de Campolonogo (situado na cota 94 msnm),

Páxina 11



Auditoría do Abastecemento Municipal e Plan de Actuacións - Concello de Pontedeume

dende o cal a auga sae cara a rede de distribución do casco urbano de Pontedeume e cara o
depósito do Olmo (emprazado na cota 75 msnm). O depósito de Olmo alimenta en exclusiva e
mediante un grupo de presión ás vivendas da urbanización do Olmo.

As infraestructuras que conforman o sistema de abastecemento municipal descríbense a
con nuación.

3.1 CAPTACIÓN RÍO EUME

A captación do Río Eume (Ilustración 4) está situada no río Eume, ao seu paso pola parroquia de
Ombre, nas coordenadas ETRS89 UTM fuso 29N X: 571.175 Y: 4.808.414. Dende a captación a
auga impúlsase cara a E.T.A.P. mediante o bombeo da Alameda (Ilustración 5).

A toma da auga realízase por medio dunha presa e, a través dunha condución de fibrocemento e
DN 400, chega por gravidade ata o bombeo da Alemada, situado na cota 31 msnm. Dende aquí a
auga é impulsada mediante unha tubaxe de fundición dúc l de 300 mm de diámetro ata a
E.T.A.P Cabría, emprazada a unha al tude de 128 metros.

Ilustracións 4 e 5. Captación Río Eume e estación de bombeo de Alameda

O volume de auga captado no río Eume e con des no o sistema de abastecemento municipal de
Pontedeume coñécese grazas ao contador instalado na súa tubaxe de entrada á ETAP,
concretamente nas seguintes coordenadas ETRS89 UTM fuso 29N X: 569.692 Y: 4.805.746.

Na Táboa 2 recóllense as principais caracterís cas desta captación.

Táboa 2. CaracterísƟcas captación río Eume

S.A. MUNICIPAL PONTEDEUME – CAPTACIÓN RÍO EUME

Localización Ombre
Coordenadas
ETRS89 UTM

fuso 29

X: 571.175
Y: 4.808.414

Páxina 12



Auditoría do Abastecemento Municipal e Plan de Actuacións - Concello de Pontedeume

S.A. MUNICIPAL PONTEDEUME – CAPTACIÓN RÍO EUME

Demarcación hidrográfica Galicia-Costa Xes ón Municipal

Tipo de captación Río/Encoro/Canal Categoría de auga Augas superficiais

Tipo de recurso Ordinario Masa de Auga / Código 1110011000005003209

Tipo de toma A presión Contador Á entrada da E.T.A.P.

Caudal máximo instantáneo
de concesión (l/s)

14,07
Lugar de des no

da auga
E.T.A.P. Cabría

3.2 CAPTACIÓN A CHANCELA

A captación de A Chancela está situada preto da ETAP Cabría, concretamente nas coordenadas
ETRS89 UTM fuso 29N X: 570.054 Y: 4.805.306. Dende esta captación a auga condúcese cara a
ETAP por gravidade, a través dunha tubaxe de fibrocemento e 200 mm de diámetro.

Ilustracións 6. Captación A Chancela

Na captación de A Chancela existen dous caudalímetros instalados nas dúas tubaxes de entrada
á ETAP, nas coordenadas ETRS89 UTM fuso 29N X: 569.688 Y: 4.805.724 e X: 569.691 Y:
4.805.744, e que permiten coñecer o caudal captado na mesma.

Na Táboa 3 recóllense a principais caracterís cas desta captación.

Páxina 13



Auditoría do Abastecemento Municipal e Plan de Actuacións - Concello de Pontedeume

Táboa 3. CaracterísƟcas captación A Chancela

S.A. MUNICIPAL PONTEDEUME – CAPTACIÓN MANANCIAIS A CHANCELA

Localización Ombre
Coordenadas
ETRS89 UTM

fuso 29

X: 570.054
Y: 4.805.306

Demarcación hidrográfica Galicia-Costa Xes ón Municipal

Tipo de captación Manancial Categoría de auga Augas superficiais

Tipo de recurso Ordinario Masa de Auga / Código 1110020000003003208

Tipo de toma Por gravidade Contador Á entrada da E.T.A.P.

Caudal máximo instantáneo
de concesión (l/s)

10,42
Lugar de des no

da auga
E.T.A.P. Cabría

3.3 E. T. A. P. CABRÍA

A Estación de Tratamento de Auga Potable (E.T.A.P.) Cabría (Ilustración 7) está situada na
parroquia de Ombre, no núcleo de Cabría Nova, e nas coordenadas ETRS89 UTM fuso 29N X:
569.682 Y: 4.805.712. Recibe as augas procedentes das captacións de A Chancela e o do río
Eume. O caudal de deseño da planta é de 63,65 l/s, tratando unha media de 2.890 m3/día.

Dende a E.T.A.P a auga é conducida por gravidade aos depósitos de cabeceira Vello e Novo,
anexos á E.T.A.P., e dende aí subminístrase cara a rede do sistema de abastecemento municipal
de Pontedeume e, mediante unha impulsión de FD∅100, ata o depósito de Andrade, situado a
unha al tude de 312 msnm.

Na E.T.A.P. a auga bruta pasa polos procesos de preoxidación, coagulación-floculación (uso
extraordinario), decantación, filtración sobre areas e desinfección final, os cales se describen a
con nuación:

- CÁMARA DE PREOXIDACIÓN E AXUSTE DE PH: A preoxidación é un proceso no cal os
organismos patóxenos son destruídos ou inac vados, empregando como oxidante
químico o hipoclorito sódico. O tratamento non ten por obxecto a destrución de todos os
vivos da auga, pero si garan r a ausencia de xérmenes patóxenos. A ETAP de
Pontedeume dispón dunha primeira cámara de rexistro con dúas sondas de medición en
con nuo, unha de turbidez e outra de pH. A sonda de turbidez permítenos coñecer a
turbidez coa que entra a auga no proceso e, dependendo deste valor, ac vase a
dosificación do coagulante, floculante e axuste de pH. A dosificación realízase nunha
cámara de reparto na cal se adicciona: hipoclorito sódico como oxidante, cloro hidróxido
sulfato de aluminio como coagulante e hidróxido sódico como regulador do pH.

Páxina 14



Auditoría do Abastecemento Municipal e Plan de Actuacións - Concello de Pontedeume

- CÁMARAS DE MESTURA: Nesta etapa temos dúas liñas de proceso con dúas cámaras de
mestura cada unha, unha de axitación rápida e unha de axitación lenta. Nas cámaras
rápidas ten lugar a coagulación mediante unha difusión rápida das sustancias
coagulantes na auga, tras a neutralización das par culas coloidales, é dicir unha vez
conseguida a desestabilización coloidal, as par culas formadas están en disposición de
aglomerarse, esta aglomeración das par culas descargadas conséguese ca adición dun
floculante e cunha axitación lenta, sendo isto o obxec vo da floculación.

- DECANTACIÓN: A decantación é a eliminación dos sólidos suspendidos na auga por
asentamento gravitacional, é dicir, baixo a influenza da forza da gravidade calquera
par cula con densidade superior a 1 sedimentará na auga. Este proceso na ETAP de
Cabría realizase nun decantador, o cal dispón dunha sonda de pH para o axuste do
mesmo e unha sonda de turbidez.

- FILTRACIÓN: A filtración emprégase como complemento e mellora do tratamento. A ETAP
dispón de 4 filtros de area abertos en paralelo de lavado en con nuo e de 6 filtros de
area pechados para a filtración dos sólidos de menor tamaño. Cando a calidade da auga
é boa empréganse os filtros abertos pero, no momento en que a calidade da auga
diminúe, procédese a empregar os filtros pechados pola súa maior capacidade de
filtración.  O sistema de lavado dos filtros pechados realízase de xeito automá co.

- DESINFECCIÓN: A dosificación do desinfectante final debe garan r que se cumpre en
todo momento o nivel de cloro libre residual establecido no RD 03/2023 para o
almacenamento e/ou na rede de distribución definidos no citado RD. O desinfectante
dosi case no depósito de auga tratada situado baixo a ETAP para garan r a presencia de
cloro libre residual ó longo de toda a rede de distribución.

Ilustración 7. E.T.A.P. Cabría

Páxina 15



Auditoría do Abastecemento Municipal e Plan de Actuacións - Concello de Pontedeume

Na Táboa 4 recóllense a principais caracterís cas da E.T.A.P.

Táboa 4. CaracterísƟcas E.T.A.P. Cabría

S.A. MUNICIPAL PONTEDEUME – ETAP CABRÍA

Localización
Cabría Nova

(Parroquia Ombre)
Coordenadas ETRS89 UTM
fuso 29

X: 569.682
Y: 4.805.712

Cota: 128 msnm

Proceso de tratamento

Capacidade máxima de
tratamento 63,65 l/s Produtos e substancias

empregadas

Hipoclorito sódico

Policloruro de aluminio

Amidón

Hidróxido sódico

Procedencia da auga Captacións do Río Eume e
de A Chancela Des no da auga

Depósitos de cabeceira
(Vello e Novo)

3.4 DEPÓSITOS DE CABECEIRA ETAP (VELLO E NOVO)

Os dous depósitos de cabeceira, Vello e Novo, funcianan como un único depósito ao estar
interconectados entre eles (Ilustracións 8 e 9). Localízanse anexos á E.T.A.P., concretamente nas
coordenadas ETRS89 UTM fuso 29N X: 569.669; Y: 4.805.702 e X: 569.675; Y: 4.805.747. Son
depósitos feitos de formigón, semienterrados e con 2 vasos cada un. O depósito Vello dispón
dunha capacidade de almacenamento de 1.032 m3 e o Novo de 1.400 m3 que, ó actuar como
vasos comunicantes, suman unha capacidade conxunta de 2.432 m3.

Destos depósitos de cabeceira a auga é levada, mediante impulsión de fundición dúc l e
diámetro nominal 100 mm, ata o depósito de Andrade (situado a unha al tude de 312 msnm) e,
por gravidade, diríxese cara e rede de distribución. Procedente desta rede de distribución a auga
chega ata o depósito de regulación de Campolongo.

Os contadores instalados tanto na tubaxe de saída por gravidade dos depósitos de cabeceira
como nas dúas conducións de saída do depósito de Andrade permiten coñecer o volume de
auga subministrada cara a rede municipal do Concello de Pontedeume.

Páxina 16



Auditoría do Abastecemento Municipal e Plan de Actuacións - Concello de Pontedeume

Ilustracións 8 e 9. Depósitos de cabeceira ETAP (Vello e Novo)

As principais caracterís cas dos depósitos de cabeceira Vello e Novo móstranse na táboa 5.

Táboa 5. CaracterísƟcas depósitos cabeceira Vello e Novo

S.A. MUNICIPAL PONTEDEUME – DEPÓSITOS CABECEIRA VELLO E NOVO

Localización
Cabría Nova

(Parroquia Ombre)
Coordenadas ETRS89 UTM
fuso 29

X: 569.669 Y: 4.805.702
X: 569.675 Y: 4.805.747

Cota: 126 msnm

Caracterís cas

Uso: Ordinario

Tipo: Sumienterrado

Materiais: Formigón
Nº de vasos: 4

Función: Cabeceira
Purga e baleirado: Si

Capacidade 2.432 m3 Contador
Entrada: Si

Saída: Si
Tempo medio de
permanencia da auga no
depósito

12 horas Desinfección da auga no
depósito Si

Tubaxes de entrada FD ∅ 300 e FC ∅ 200 Tubaxe de saída FD ∅ 350 e FD ∅ 100

Procedencia da auga
Captacións

Río Eume e A Chancela
Des no da auga

Rede de distribución
Depósito de Andrade

3.5 DEPÓSITO ANDRADE

O depósito Andrade (Ilustración 10), atópase na parroquia de Nogueirosa, nas coordenadas
ETRS89 UTM fuso 29N X: 569.584; Y: 4.805.789 e a unha al tude de 312 metros.

Páxina 17



Auditoría do Abastecemento Municipal e Plan de Actuacións - Concello de Pontedeume

Este é un depósito de formigón, monocompar mentado, superficial e de uso ordinario, cunha
capacidade de almacenamento de 400 m3.

A auga que chega ata este depósito, procedente dos depósitos de cabeceira, sae por gravidade
ata as redes de distribución de Castelo, Andrade e Campolongo. Dispón de contadores nas dúas
tubaxes de saída, cos cales se pode coñecer o volume de auga subministrada.

Ilustración 10. Depósito de Andrade

As principais caracterís cas do depósito de Andrade móstranse na táboa 6.

Táboa 6. CaracterísƟcas depósito Andrade

S.A. MUNICIPAL PONTEDEUME – DEPÓSITO ANDRADE

Localización Parroquia Nogueirosa Coordenadas ETRS89 UTM
fuso 29

X: 569.584 Y: 4.805.789
Cota: 312 msnm

Caracterís cas

Uso: Ordinario

Tipo: Superficial

Materiais: Formigón
Nº de vasos: 1

Función: Regulación
Purga e baleirado: Si

Capacidade 400 m3 Contador
Entrada: Non

Saída: Si

Tempo medio de
permanencia da auga no
depósito

12 horas Desinfección da auga no
depósito Si

Tubaxes de entrada FD ∅ 100 Tubaxe de saída PE ∅ 90 e FD ∅ 150